



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Rogério Martins da Costa"

DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA PARA MERENDA ESCOLAR E ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB

JUSTIFICATIVA:

A realização de Pregão para Registro de Preço visando futura aquisição tem como objetivo atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste município, e proporcionar melhorias significativas no desempenho dos trabalhos e qualidade no atendimento ao público.

Utensílios para cozinha

Nº	UTENSÍLIOS	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Panela De Pressão 7,00 litros com fechamento Interno, Confeccionada Em Alumínio, Certificada Pelo Inmetro, acabamento Externo Com Polimento De Alto Brilho. A Pressão De Trabalho é De 80 Kpa, os Cabos E Alças São Confeccionados Em Baquelite Que Resistem Ao Calor Propagado Pelas Paredes Das Painéis Ao Serem Levadas Ao Fogão. Borrachas De Vedação E Válvulas São De Silicone Que Garante Uma Perfeita Vedação Mesmo Quando Submetidas A Altas Temperaturas Em Função Do Cozimento Dos Alimentos. Haste Confeccionada Em Aço Cromado De Alta Dureza.	38	R\$80,00	R\$3.040,00
02	Panela e pressão 4,5 litros com fechamento Interno, Confeccionada Em Alumínio, Certificada Pelo Inmetro, acabamento Externo Com Polimento De Alto Brilho. A Pressão De Trabalho é De 80 Kpa, os Cabos E Alças São Confeccionados Em Baquelite Que Resistem Ao Calor Propagado Pelas Paredes Das Painéis Ao Serem Levadas Ao Fogão. Borrachas De Vedação E Válvulas São De Silicone Que	38	R\$75,00	R\$ 2.850,00

	Garante Uma Perfeita Vedação Mesmo Quando Submetidas A Altas Temperaturas Em Função Do Cozimento Dos Alimentos. Haste Confeccionada Em Aço Cromado De Alta Dureza.			
03	Cuscuzeiro Linha Hotel 30 litros Composto por canecão de alumínio reforçado de espessura 1,40mm e alças de alumínio fundido, com peneira com suporte para fácil manejo e tampa também de alumínio. Dimensões Diâmetro superior: 31,5cm Diâmetro superior com as alças: 43,5cm Diâmetro de fundo: 21cm Altura total: 32cm Altura do fundo: 11cm Diâmetro da peneira: 22,5cm Altura suporte da grelha: 16cm	38	R\$82,00	R\$3,116,00
04	Lixeira de 15 litros possui dois acionamentos de abertura, com a mão ou com pé, uma na tampa e outro no pedal. Em cores neutras. Com capacidade para 15L, é BPA free, resistente e fácil de limpar.	38	R\$68,00	R\$2.584,00
05	Lixeira de 50 litros possui dois acionamentos de abertura, com a mão ou com pé, uma na tampa e outro no pedal. Em cores neutras. Com capacidade para 50L, é BPA free, resistente e fácil de limpar.	38	R\$84,00	R\$3.192,00
06	Faca de cozinha 10 polegadas Carbono As facas com lâmina de aço carbono se caracterizam por uma maior resistência do fio, o que lhe confere bom poder de corte e são facilmente afiadas.	114	R\$46,00	RS5.244,00
07	Jogo de Copos Vidro Lights Suco 6 unidades	38	R\$40,00	RS1.520,00
08	Caneca Plástica Para Merenda Escolar 350 ML Polipropileno.	800	R\$5,00	R\$4.000,00
09	Pratos Fundos Plástico Infantil Merenda Escolar, Produto com qualidade superior Feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade. Atóxico Modelo Liso nas partes interna e externa (sem frisos) com formato interno arredondado, com aba e empilhável. Pigmentação Homogênea em toda peça Acabamento Polido brilhante Resistência a	700	R\$7,00	RS4.900,00

	temperatura 100°C por 20 minutos Altura: 34,0 mm Diâmetro interno da boca: 195 mm Espessura: 2,5 mm Largura da aba: 14,5 mm Diâmetro interno da base: 130 mm Capacidade: 700 ml			
10	Tábua de Corte Grande. A Tábua De Corte Em Pvc. Dimensões: 25 x 35 X 0.2 cm Material: PVC Cor: Branco, Validade indeterminada.	75	R\$52,00	R\$3.900,00
11	Frigideira Para Cozinha Industrial Grande N 30 Diâmetro: 30 cm, Altura: 6 cm, Volume: 3,0 Litros Material: Alumínio Espessura da Panela: 2,20 mm	38	R\$70,00	R\$2.660,00
12	Caçarola Panela Grande Industrial N40 – 23,5 Litro Capacidade: 23,5 L Diâmetro: 40 cm Altura: 19 cm Espessura: 3 mm Material: Alumínio	38	R\$118,00	R\$4.484,00
13	Facas para legumes Feita em aço inoxidável de alta qualidade e resina termoplástica Dimensões do item C x L x A 27.5 x 3 x 1.9 centímetros	38	R\$40,00	R\$1,520,00
14	Colheres de mesa inox Dimensões do item C x L x A 18.5 x 4.3 x 0.2 centímetros	800	R\$2,50	R\$2.000,00
15	Garfos de mesa inox Dimensões do item C x L x A 18.5 x 2.5 x 2.4 centímetros	800	R\$3,50	R\$2.800,00
16	Facas de mesa inox Dimensões do item C x L x A 20 x 224 x 4 milímetros	800	R\$4,50	R\$3.600,00
17	Colher Plana Pá 60 cm Polietileno Comprimento x Largura x Altura: 60 cm x 7.5 cm x 7.5 cm	75	R\$59,00	R\$4.425,00
18	Caixas organizadoras 15L Material Plástico Dimensões do item C x L x A 29.5 x 41.2 x 18.6 centímetros	38	R\$45,00	R\$1.710,00
19	Concha De Feijão Aço Inox Dimensões do item C x L x A 8 x 7.8 x 21.5 centímetros	75	R\$27,00	R\$2.025,00
20	Colher inox para servir Dimensões do item C x L x A 8 x 5 x 38 centímetros	75	R\$25,00	R\$1.875,00
21	Espumadeira em Aço Inox Dimensões do item C x L x A 33.5 x 5.2 x 10.3 centímetros	75	R\$14,00	R\$1.050,00
22	Bacia Plástica 18 Litros - Bacia 100% polipropileno com capacidade máxima para 18 litros com indicadores de volume.	75	R\$17,00	R\$1.275,00
23	Bacia Plástica 40 Litros Reforçada Plástico Ultra Resistente	38	R\$23,00	R\$874,00

24	Pegador para massa de aço inox 20,5CM	75	R\$31,00	R\$2.325,00
25	Ralador 4 Faces inox Dimensões 26.6 x 13.8 x 10.4 centímetros	38	R\$28,00	R\$1.064,00
26	Garfo De Cozinha Bidente Em Inox Dimensões do item C x L x A 32 x 9.5 x 5 centímetros	75	R\$5,00	R\$375,00
27	Peneira Material: Polipropileno Capacidade da Peneira: 1,3L Altura: 10,50 Centímetros Largura: 21,00 Centímetros Comprimento: 30,50 Centímetros	38	R\$15,00	R\$570,00
28	Panos de Prato Branco Com Estampa - 44x68cm	380	R\$4,50	R\$1.710,00
29	Escorredor de Macarrão 35 cm Alumínio Polido Comprimento 45,50 cm Altura 19,50 cm Largura 38,00 cm Litragem 9,50 (Litros) Espessura 1,6 mm.	38	R\$53,00	R\$2.014,00
30	Bandeja Grande para servir Material Polipropileno, Dimensões do item C x L x A 50.7 x 33.6 x 3 centímetros, acabamento Fosco	38	R\$38,00	R\$1.444,00
31	Caldeirão Alumínio 40cm Com Alça 43,8 Litros e espessura de 3mm paredes e fundo.	74	R\$367,00	R\$27.158,00
32	Balde Extra Forte Multiuso Plástico Preto Dimensões do item C x L x A 33.3 x 31 x 24.2 centímetros Peso do produto 262 Gramas Capacidade 10L Com pega fácil no fundo e alça ultra resistente em plástico	38	R\$23,00	R\$874,00
33	Bobina Picotada 30x40-50 Sacos Dimensões da embalagem 16.15 x 3.87 x 3.87 cm; 7.46 Quilogramas	114	R\$48,00	R\$5.472,00
34	Jogo 6 Xicaras De Porcelana Para Café Chá 170ml	38	R\$240,00	R\$9.120,00
35	Garrafa Térmica para Café Chá 1 Litro Especificações: Material: Plástico Material Interno: Ampola de vidro Capacidade: 1L Conservação Térmica: 6 horas quente. Conservação Térmica: 12 horas frio Sistema de servir: Rolha	38	R\$75,00	R\$2.850,00
36	Lixeira Balde Cesto Plástico C/ Tampa 65 Litros Medida do produto: ø 44 cm x altura 60,5 cm	38	R\$66,00	R\$2.508,00

Adilson Supermercado do Sertão

TOTAL= R\$122,128,00

DAS EXIGÊNCIAS TÉCNICAS

Importante destacarmos que para esse tipo de contratação é de extrema relevância para o interesse público a comprovação da qualidade dos produtos ofertados e do risco que uma eventual aquisição inadequada promoverá para os usuários e servidores destes bens, tais como os agravos inclusive de saúde que podem gerar caso não estejam em estrita consonância com as normas técnicas aplicáveis.

Lado outro, não se pode confundir o menor preço, critério de julgamento exclusivo para a modalidade Pregão, como o fator preponderante, único a ser observado. É preciso que o procedimento assegure uma contratação de qualidade adequada, que atenda o interesse público. Ou seja, a contratação para ser adequada só se dá com a observância às exigências de qualidade rendimento, segurança, produtividade e às normas ambientais.

Assim, o art. 4, inc. X, da Lei do Pregão (L. n 10.520/02), que prevê que no julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço, só pode atender a supremacia do interesse público se observados os parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos no edital.

Assim, em cada item do termo de referência, foram incluídos os documentos e laudos que devem ser apresentados e que tem como objetivo possibilitar a aferição da metodologia de execução, fabricação e aplicação dos componentes deste objeto, no intuito de garantir a segurança do usuário e do equipamento demonstrando a sua capacidade de resistência, carga e durabilidade, assegurando mais eficiência para a contratação pretendida e em consequência preservando a supremacia do interesse público.

A Lei 8.666/1993 (art. 3º, § 5º) prevê:

“Nos processos de licitação previstos no caput, poderá ser estabelecido margem de preferência para produtos manufaturados e para serviços nacionais que atendam a normas técnicas brasileiras.”

Neste mesmo diapasão o art. 6º, X do mesmo instrumento legal prevê a observância dos elementos necessários e suficientes à execução do objeto, “de acordo com as normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT”.

Da mesma forma o “Art. 12 Nos projetos básicos e projetos executivos (...) serão considerados principalmente os seguintes requisitos: (...) VI - adoção das normas técnicas, de saúde e de segurança do trabalho adequadas”.

A exigência de apresentação de certificados por laboratórios acreditados pela CGCRE/Inmetro para às Normas ABNT revela-se necessária na espécie, haja vista que se mostra como, consoante anota-se, forte instrumento para elevação dos padrões setoriais de concorrência, assegurando vantagens competitivas. De mais a mais, as adoções de tais normas técnicas trazem as seguintes vantagens: conferem objetividade à avaliação, facilitando os processos decisórios de escolha; servem para aferir o padrão de eficiência; levam em conta aspectos relacionados à segurança e saúde do consumidor e, à preservação do meio ambiente; por fim, permitem que os riscos relacionados à capacidade destes sejam previamente conhecidos. Isso tudo, é fora de dúvida, contribui para um melhor aproveitamento dos recursos públicos, restando atendida a orientação fixada pelo STF, no sentido de que a licitação está voltada ao objetivo de “proporcionar à administração a possibilidade de realizar o negócio mais vantajoso – o melhor negócio”.

De se atentar, por fim, que a exigência de apresentação dos certificados de conformidade em questão: atende ao interesse público (art. 12, II, Lei 8.666/93); opera em favor da eficiência administrativa (art. 37, caput, CF); confere objetividade ao julgamento das propostas (art. 3º, caput, Lei 8.666/93); facilita o exame atinente à pertinência e relevância nas contratações públicas (art. 3º, § 1º, I, Lei 8.666/93); torna objetiva a avaliação da capacidade técnica do licitante (art. 30, Lei 8.666/93); se compatibiliza com a regra que condiciona a realização de contratações com fornecedores desenvolvidos e capacitados (art. 10, § 7º, DL 200/1967); interage com o comando constitucional que impõe ao licitante a observância das condições da proposta (art. 37, XXI, CF)

Oportuno destacarmos que a ABNT é o órgão responsável pela normalização técnica no país, fornecendo toda a base técnica necessária ao desenvolvimento tecnológico no Brasil. Mantendo-se externo à administração e alheio aos interesses eventuais dos próprios licitantes, formulando e editando normas idôneas de grande relevância para o fim exclusivo de orientar e garantir a segurança, durabilidade, ergonomia e qualidade técnica aos consumidores.

Tendo em vista os princípios constitucionais da economicidade e da eficiência, insculpidos no art. 37 da Carta Magna, a exigência fora inserida com o objetivo de garantir a aquisição de produtos de estabilidade, resistência e durabilidade, no prazo de entrega assinalado e excluindo todos os riscos de aquisições sem o padrão de qualidade exigido, ou seja, a exigência de certificado de conformidade ABNT se mostra uma real economia, já percebida pela administração pelo extenso período sem substituições por dano ou deterioração dos seus bens permanentes.

DO QUANTITATIVO

O quantitativo constante no Termo de Referência foi estimado em face de diversas solicitadas apresentadas pelas secretarias do município com base em suas necessidades.

ESCOLHA DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A licitação será processada pelo Sistema de Registro de Preços, visando agilizar os processos de suprimentos, otimizando os recursos disponíveis (espaço físico, desembolso econômico, procedimentos licitatórios, análise de amostras, dentre outros).

Além do esforço administrativo, cumpre ressaltar que o procedimento realizado para atendimento das diversas secretarias conduz à economia de escala. Ao realizar procedimentos dessa natureza, com grandes volumes, a Administração Pública fortalece seu poder de compra junto aos fornecedores e consegue reduções consideráveis de preços, fato que certamente não ocorreria se cada secretaria realizasse o certame de forma isolada e em quantidade bem menores.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O critério de julgamento adotado para o Pregão será o de Menor Preço por lote devido à necessidade de se buscar a padronização, uniformização de cores, acabamento, qualidade, material utilizado e Assistência Técnica a ser prestada no pós-venda e harmonização dos diferentes modelos de mobiliário a serem adquiridos para assegurar um ambiente favorável ao aprendizado ou trabalho, como também seguir os padrões do FNDE.

A Súmula 247 do TCU prevê que: “É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade. (grifos nossos).”

E no caso sob análise, não há dúvida que a melhor forma de preservação do interesse público envolvido é que o julgamento seja feito por menor preço por lote já que além da necessidade de padronização e harmonização dos espaços onde os mobiliários serão utilizados, há a economia de escala pelo maior número de elementos comuns e ainda há necessidade constante de reposição e substituição pelo fornecedor.

Inclusive esse é o entendimento do Tribunal de Contas da União exarado no acórdão 861/2013 - Plenário:

28. Ao contrário do que propõe a representante, não se considera que a contratação de fornecimento e montagem de mobiliário de escritório para equipar uma determinada repartição possa ser desmembrada em itens autônomos correspondentes a cada tipo de móvel específico que o componha.

29. Andou bem, portanto, o órgão ao rejeitar, no que se refere ao ponto em questão, a impugnação ao edital apresentada pela representante. De fato, não se afigura desarrazoado que se considere tal mobiliário como um conjunto uno e harmônico, ainda que formado por itens autônomos. Dada a necessidade de padronização de design e acabamento dos diversos móveis componentes, como forma de garantir uma estética e identidade visual apropriadas, é imperativo que os elementos constituintes de tal conjunto provenham de um só fornecedor.

30. Como o fracionamento da contratação, na forma sugerida pelo representante, não se afigura tecnicamente viável, dado o potencial comprometimento da desejada uniformidade entre os elementos que compõem o conjunto do mobiliário de uma determinada unidade, estamos diante do permissivo previsto no próprio art. 23 da Lei 8.666/93 para afastar a regra geral da partição do objeto licitatório quando esse for divisível.

31. *No que toca à alegação do representante da incidência do disposto na Súmula 247 do TCU, cabe trazer à baila o voto constante de assentada do TCU, Acórdão 5260/2011 – TCU – 1ª Câmara, que apreciou representação questionando a utilização de adjudicação por lote em licitação de registro de preço de material de informática. O Relator do feito, ao se pronunciar em relação à matéria, rejeitou justamente a invocação de tal súmula para inquirir de irregular essa forma de adjudicação, já que se pretendia, com tal uniformização jurisprudencial, consolidar entendimento predominante no TCU “no sentido de que é condenável a adjudicação por preço global, por representar, no geral, restrição à competitividade. Não teve a referida Súmula a pretensão de condenar a adjudicação por lotes”. (destacamos)*

O TCU se manifestou recentemente através do Acórdão 757/2015, que desde que justificada, é possível a licitação por lotes: 16. (...) a opção pela subdivisão do objeto em grupos de itens de mobiliário resta justificada em razões de interesse público descritas pelo contratante. Sendo grupos ou lotes denominações sinônimas adotadas na legislação, na doutrina e na jurisprudência, que visam a melhor adequação da aquisição aos objetivos da despesa pública correspondente, conforme a avaliação por ele feita.

No caso sob análise a licitação por item causaria uma desarmonização dos ambientes além da perda da sua identidade, além da elevação dos preços finais, já que não teríamos a economia de escala.

Não obstante o critério de julgamento seja o Menor Preço por Grupo, serão permitidas solicitações de adesão por item, consideradas as reais necessidades dos estados e municípios e as modalidades de ensino que cada ente deve atender prioritariamente.

ANÁLISE DE AMOSTRAS/PROTÓTIPO

Após a fase de lances o pregoeiro solicitará ao arrematante, classificado em primeiro lugar do lote que apresente amostra/protótipo dos itens cotados, que serão submetidos à análise da Equipe técnica, para verificar se se estão de acordo com o termo de referência.

As amostras/protótipos deverão ser entregues no prazo máximo de 3 (três dias) úteis, a contar da solicitação do pregoeiro que serão submetidas à análise técnica, onde se adotará como critério para exame o Edital, e a aprovação dependerá de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência

Caso as amostras apresentadas sejam incompatíveis com o objeto licitado a empresa arrematante será desclassificada, e convocada a empresa subsequente, na ordem de classificação, para apresentação de amostra, no mesmo prazo supracitado.

Somente após a aprovação das amostras/protótipos será realizada à adjudicação do objeto.

GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA

A garantia, em todos os casos, engloba a proteção contra defeitos advindos da fabricação e montagem.

A licitante deverá apresentar junto à proposta inicial declaração emitida exclusivamente pelo fabricante, indicando Assistência Técnica Autorizada, com nome, endereço e telefone, informando que a mesma ficará responsável pelo deslocamento e cumprimento da assistência técnica dos produtos no prazo de 72hs.

DISPOSIÇÕES GERAIS

Caso o licitante não seja fabricante, o mesmo deverá apresentar junto à sua proposta inicial, declaração emitida pelo fabricante autorizando o **utilizar sua marca** para os itens cotados, com firma reconhecida em cartório.

11 DE JANEIRO DE 2023.

Adilene Rufino dos Santos



BR COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 34.846.421/0001-50 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.348.913-0
Email: brcomercial7@gmail.com - (83) 99670.7941
Av Gov Flávio Ribeiro Coutinho,96 SI 07 - Parque Verde
CEP 58102-831 – Cabedelo - PB.

A
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA
 CPL
 ALAGOA NOVA - PB

COTAÇÃO DE PREÇOS

COD	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	P. UNIT	P. TOTAL
1	<p>Panela De Pressão 7,00 litros com fechamento Interno, Confeccionada Em Alumínio, Certificada Pelo Inmetro, acabamento Externo Com Polimento De Alto Brilho. A Pressão De Trabalho é De 80 Kpa, os Cabos E Alças São Confeccionados Em Baquelite Que Resistem Ao Calor Propagado Pelas Paredes Das Painelas Ao Serem Levadas Ao Fogão. Borrachas De Vedação E Válvulas São De Silicone Que Garante Uma Perfeita Vedação Mesmo Quando Submetidas A Altas Temperaturas Em Função Do Cozimento Dos Alimentos. Haste Confeccionada Em Aço Cromado De Alta Dureza.</p>	UND	38	R\$ 170,00	R\$ 6.460,00
2	<p>Panela e pressão 4,5 litros com fechamento Interno, Confeccionada Em Alumínio, Certificada Pelo Inmetro, acabamento Externo Com Polimento De Alto Brilho. A Pressão De Trabalho é De 80 Kpa, os Cabos E Alças São Confeccionados Em Baquelite Que Resistem Ao Calor Propagado Pelas Paredes Das Painelas Ao Serem Levadas Ao Fogão. Borrachas De Vedação E Válvulas São De Silicone Que Garante Uma Perfeita Vedação Mesmo Quando Submetidas A Altas Temperaturas Em Função Do Cozimento Dos Alimentos. Haste Confeccionada Em Aço Cromado De Alta Dureza.</p>	UND	38	R\$ 130,00	R\$ 4.940,00
3	<p>Cuscuzzeiro Linha Hotel 30 litros Composto por canecão de alumínio reforçado de espessura 1,40mm e alças de alumínio fundido, com peneira com suporte para fácil manejo e tampa também de alumínio. Dimensões Diâmetro superior: 31,5cm Diâmetro superior com as alças: 43,5cm Diâmetro de fundo: 21cm Altura total: 32cm Altura do fundo: 11cm Diâmetro da peneira: 22,5cm Altura suporte da grelha: 16cm</p>	UND	38	R\$ 120,00	R\$ 4.560,00



BR COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 34.846.421/0001-50 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.348.913-0
Email: brcomercial7@gmail.com - (83) 99670.7941
Av Gov Flávio Ribeiro Coutinho,96 SI 07 - Parque Verde
CEP 58102-831 – Cabedelo - PB.

4	Lixeira de 15 litros possui dois acionamentos de abertura, com a mão ou com pé, uma na tampa e outro no pedal. Em cores neutras. Com capacidade para 15L, é BPA free, resistente e fácil de limpar.	UND	38	R\$ 45,00	R\$ 1.710,00
5	Lixeira de 50 litros possui dois acionamentos de abertura, com a mão ou com pé, uma na tampa e outro no pedal. Em cores neutras. Com capacidade para 50L, é BPA free, resistente e fácil de limpar.	UND	38	R\$ 98,00	R\$ 3.724,00
6	Faca de cozinha 10 polegadas Carbono As facas com lâmina de aço carbono se caracterizam por uma maior resistência do fio, o que lhe confere bom poder de corte e são facilmente afiada	UND	114	R\$ 39,00	R\$ 4.446,00
7	Jogo de Copos Vidro Lights Suco 6 unidades	UND	38	R\$ 55,00	R\$ 2.090,00
8	Caneca Plástica Para Merenda Escolar 350 ML Polipropileno	UND	800	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00
9	Pratos Fundos Plástico Infantil Merenda Escolar, Produto com qualidade superior Feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade. Atóxico Modelo Liso nas partes interna e externa (sem frisos) com formato interno arredondado, com aba e empilhável. Pigmentação Homogênea em toda peça Acabamento Polido brilhante Resistência a temperatura 100°C por 20 minutos Altura: 34,0 mm Diâmetro interno da boca: 195 mm Espessura: 2,5 mm Largura da aba: 14,5 mm Diâmetro interno da base: 130 mm Capacidade: 700 ML	UND	700	R\$ 3,90	R\$ 2.730,00
10	Tábua de Corte Grande. A Tábua De Corte Em Pvc. Dimensões: 25 x 35 X 0.2 cm Material: PVC Cor: Branco, Validade indeterminada.	UND	75	R\$ 90,00	R\$ 6.750,00
11	Frigideira Para Cozinha Industrial Grande N 30 Diâmetro: 30 cm, Altura: 6 cm, Volume: 3,0 Litros Material: Alumínio Espessura da Panela: 2,20 mm	UND	38	R\$ 88,00	R\$ 3.344,00
12	Caçarola Panela Grande Industrial N40 – 23,5 Litro Capacidade: 23,5 L Diâmetro: 40 cm Altura: 19 cm Espessura: 3 mm Material: Alumínio	UND	38	R\$ 220,00	R\$ 8.360,00
13	Facas para legumes Feita em aço inoxidável de alta qualidade e resina termoplástica Dimensões do item C x L x A 27.5 x 3 x 1.9 centímetros	UND	38	R\$ 32,00	R\$ 1.216,00
14	Colheres de mesa inox Dimensões do item C x L x A 18.5 x 4.3 x 0.2 centímetros	UND	800	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00
15	Garfos de mesa inox Dimensões do item C x L x A 18.5 x 2.5 x 2.4 centímetros	UND	800	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00
16	Facas de mesa inox Dimensões do item C x L x A 20 x 224 x 4 milímetros	UND	800	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00



BR COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 34.846.421/0001-50 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.348.913-0
Email: brcomercial7@gmail.com - (83) 99670.7941
Av Gov Flávio Ribeiro Coutinho,96 SI 07 - Parque Verde
CEP 58102-831 – Cabedelo - PB.

17	Colher Plana Pá 60 cm Polietileno Comprimento x Largura x Altura: 60 cm x 7.5 cm x 7.5 cm	UND	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
18	Caixas organizadoras 15L Material Plástico Dimensões do item C x L x A 29.5 x 41.2 x 18.6 centímetros	UND	38	R\$ 60,00	R\$ 2.280,00
19	Concha De Feijão Aço Inox Dimensões do item C x L x A 8 x 7.8 x 21.5 centímetros	UND	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
20	Colher inox para servir Dimensões do item C x L x A 8 x 5 x 38 centímetros	UND	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
21	Espumadeira em Aço Inox Dimensões do item C x L x A 33.5 x 5.2 x 10.3 centímetros	UND	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
22	Bacia Plástica 18 Litros - Bacia 100% polipropileno com capacidade máxima para 18 litros com indicadores de volume.	UND	75	R\$ 38,00	R\$ 2.850,00
23	Bacia Plástica 40 Litros Reforçada Plástico Ultra Resistente	UND	38	R\$ 65,00	R\$ 2.470,00
24	Pegador para massa de aço inox 20,5CM	UND	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
25	Ralador 4 Faces inox Dimensões 26.6 x 13.8 x 10.4 centímetros	UND	38	R\$ 85,00	R\$ 3.230,00
26	Garfo De Cozinha Bidente Em Inox Dimensões do item C x L x A 32 x 9.5 x 5 centímetros	UND	75	R\$ 55,00	R\$ 4.125,00
27	Peneira Material: Polipropileno Capacidade da Peneira: 1,3L Altura: 10,50 Centímetros Largura: 21,00 Centímetros Comprimento: 30,50 Centímetros	UND	38	R\$ 22,00	R\$ 836,00
28	Panos de Prato Branco Com Estampa - 44x68cm	UND	380	R\$ 5,10	R\$ 1.938,00
29	Escorredor de Macarrão 35 cm Alumínio Polido Comprimento 45,50 cm Altura 19,50 cm Largura 38,00 cm Litragem 9,50 (Litros) Espessura 1,6 mm.	UND	38	R\$ 65,00	R\$ 2.470,00
30	Bandeja Grande para servir Material Polipropileno, Dimensões do item C x L x A 50.7 x 33.6 x 3 centímetros, acabamento Fosc	UND	38	R\$ 42,00	R\$ 1.596,00
31	Caldeirão Alumínio 40cm Com Alça 43,8 Litros e espessura de 3mm paredes e fundo.	UND	74	R\$ 270,00	R\$ 19.980,00
32	Balde Extra Forte Multiuso Plástico Preto Dimensões do item C x L x A 33.3 x 31 x 24.2 centímetros Peso do produto 262 Gramas Capacidade 10L Com pega fácil no fundo e alça ultra resistente em plástico	UND	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
33	Bobina Picotada 30x40-500 Sacos Dimensões da embalagem 16.15 x 3.87 x 3.87 cm; 7.46 Quilogramas	UND	114	R\$ 45,00	R\$ 5.130,00
34	Jogo 6 Xicaras De Porcelana Para Café Chá 170ml	UND	38	R\$ 45,00	R\$ 1.710,00



BR COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 34.846.421/0001-50 - INSCRIÇÃO ESTADUAL 16.348.913-0
Email: brcomercial7@gmail.com - (83) 99670.7941
Av Gov Flávio Ribeiro Coutinho,96 SI 07 - Parque Verde
CEP 58102-831 – Cabedelo - PB.

35	Garrafa Térmica para Café Chá 1 Litro Especificações: Material: Plástico Material Interno: Ampola de vidro Capacidade: 1L Conservação Térmica: 6 horas quente. Conservação Térmica: 12 horas frio Sistema de servir: Rolha	UND	38	R\$ 75,00	R\$ 2.850,00
36	Lixeira Balde Cesto Plástico C/ Tampa 65 Litros Medida do produto: ø 44 cm x altura 60,5 cm	UND	38	R\$ 112,00	R\$ 4.256,00

(Cento e trinta e oito mil, oitocentos e quarenta e seis reais)

R\$ 138.846,00

VALIDADE DA PROPOSTA - 60 dias

João Pessoa-PB, 12 de Janeiro de 2023

BR COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ.: 34.846.421/0001-50



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA
CPL
Alagoa Nova - PB

PROPOSTA DE PREÇOS

Apresentamos nossa proposta de preços:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T	P. UNIT	P. TOTAL
1	Panela De Pressão 7,00 litros com fechamento Interno, Confeccionada Em Alumínio, Certificada Pelo Inmetro, acabamento Externo Com Polimento De Alto Brilho. A Pressão De Trabalho é De 80 Kpa, os Cabos E Alças São Confeccionados Em Baquelite Que Resistem Ao Calor Propagado Pelas Paredes Das Painelas Ao Serem Levadas Ao Fogão. Borrachas De Vedação E Válvulas São De Silicone Que Garante Uma Perfeita Vedação Mesmo Quando Submetidas A Altas Temperaturas Em Função Do Cozimento Dos Alimentos. Haste Confeccionada Em Aço Cromado De Alta Dureza.	UND	38	R\$ 191,25	R\$ 7.267,50
2	Panela e pressão 4,5 litros com fechamento Interno, Confeccionada Em Alumínio, Certificada Pelo Inmetro, acabamento Externo Com Polimento De Alto Brilho. A Pressão De Trabalho é De 80 Kpa, os Cabos E Alças São Confeccionados Em Baquelite Que Resistem Ao Calor Propagado Pelas Paredes Das Painelas Ao Serem Levadas Ao Fogão. Borrachas De Vedação E Válvulas São De Silicone Que Garante Uma Perfeita Vedação Mesmo Quando Submetidas A Altas Temperaturas Em Função Do Cozimento Dos Alimentos. Haste Confeccionada Em Aço Cromado De Alta Dureza.	UND	38	R\$ 146,25	R\$ 5.557,50
3	Cuscuzeiro Linha Hotel 30 litros Composto por canecão de alumínio reforçado de espessura 1,40mm e alças de alumínio fundido, com peneira com suporte para fácil manejo e tampa também de alumínio. Dimensões Diâmetro superior: 31,5cm Diâmetro superior com as alças: 43,5cm Diâmetro de fundo: 21cm Altura total: 32cm Altura do fundo: 11cm Diâmetro da peneira: 22,5cm Altura suporte da grelha: 16cm	UND	38	R\$ 135,00	R\$ 5.130,00
4	Lixeira de 15 litros possui dois acionamentos de abertura, com a mão ou com pé, uma na tampa e outro no pedal. Em cores neutras. Com capacidade para 15L, é BPA free, resistente e fácil de limpar.	UND	38	R\$ 50,63	R\$ 1.923,94
5	Lixeira de 50 litros possui dois acionamentos de abertura, com a mão ou com pé, uma na tampa e outro no pedal. Em cores neutras. Com capacidade para 50L, é BPA free, resistente e fácil de limpar.	UND	38	R\$ 110,25	R\$ 4.189,50
6	Faca de cozinha 10 polegadas Carbono As facas com lâmina de aço carbono se caracterizam por uma maior resistência do fio, o que lhe confere bom poder de corte e são facilmente afiada	UND	114	R\$ 43,88	R\$ 5.002,32
7	Jogo de Copos Vidro Lights Suco 6 unidades	UND	38	R\$ 61,88	R\$ 2.351,44
8	Caneca Plástica Para Merenda Escolar 350 ML Polipropileno	UND	800	R\$ 5,51	R\$ 4.408,00

9	Pratos Fundos Plástico Infantil Merenda Escolar, Produto com qualidade superior Feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade. Atóxico Modelo Liso nas partes interna e externa (sem frisos) com formato interno arredondado, com aba e empilhável. Pigmentação Homogênea em toda peça Acabamento Polido brilhante Resistência a temperatura 100°C por 20 minutos Altura: 34,0 mm Diâmetro interno da boca: 195 mm Espessura: 2,5 mm Largura da aba: 14,5 mm Diâmetro interno da base: 130 mm Capacidade: 700 ML	UND	700	R\$ 4,39	R\$ 3.073,00
10	Tábua de Corte Grande. A Tábua De Corte Em Pvc. Dimensões: 25 x 35 X 0.2 cm Material: PVC Cor: Branco, Validade indeterminada.	UND	75	R\$ 101,25	R\$ 7.593,75
11	Frigideira Para Cozinha Industrial Grande N 30 Diâmetro: 30 cm, Altura: 6 cm, Volume: 3,0 Litros Material: Alumínio Espessura da Panela: 2,20 mm	UND	38	R\$ 99,00	R\$ 3.762,00
12	Caçarola Panela Grande Industrial N40 – 23,5 Litro Capacidade: 23,5 L Diâmetro: 40 cm Altura: 19 cm Espessura: 3 mm Material: Alumínio	UND	38	R\$ 247,50	R\$ 9.405,00
13	Facas para legumes Feita em aço inoxidável de alta qualidade e resina termoplástica Dimensões do item C x L x A 27.5 x 3 x 1.9 centímetros	UND	38	R\$ 36,00	R\$ 1.368,00
14	Colheres de mesa inox Dimensões do item C x L x A 18.5 x 4.3 x 0.2 centímetros	UND	800	R\$ 5,51	R\$ 4.408,00
15	Garfos de mesa inox Dimensões do item C x L x A 18.5 x 2.5 x 2.4 centímetros	UND	800	R\$ 5,51	R\$ 4.408,00
16	Facas de mesa inox Dimensões do item C x L x A 20 x 224 x 4 milímetros	UND	800	R\$ 5,51	R\$ 4.408,00
17	Colher Plana Pá 60 cm Polietileno Comprimento x Largura x Altura: 60 cm x 7.5 cm x 7.5 cm	UND	75	R\$ 50,63	R\$ 3.797,25
18	Caixas organizadoras 15L Material Plástico Dimensões do item C x L x A 29.5 x 41.2 x 18.6 centímetros	UND	38	R\$ 67,50	R\$ 2.565,00
19	Concha De Feijão Aço Inox Dimensões do item C x L x A 8 x 7.8 x 21.5 centímetros	UND	75	R\$ 50,63	R\$ 3.797,25
20	Colher inox para servir Dimensões do item C x L x A 8 x 5 x 38 centímetros	UND	75	R\$ 50,63	R\$ 3.797,25
21	Espumadeira em Aço Inox Dimensões do item C x L x A 33.5 x 5.2 x 10.3 centímetros	UND	75	R\$ 50,63	R\$ 3.797,25
22	Bacia Plástica 18 Litros - Bacia 100% polipropileno com capacidade máxima para 18 litros com indicadores de volume.	UND	75	R\$ 42,75	R\$ 3.206,25
23	Bacia Plástica 40 Litros Reforçada Plástico Ultra Resistente	UND	38	R\$ 73,13	R\$ 2.778,94
24	Pegador para massa de aço inox 20,5CM	UND	75	R\$ 50,63	R\$ 3.797,25
25	Ralador 4 Faces inox Dimensões 26.6 x 13.8 x 10.4 centímetros	UND	38	R\$ 95,63	R\$ 3.633,94
26	Garfo De Cozinha Bidente Em Inox Dimensões do item C x L x A 32 x 9.5 x 5 centímetros	UND	75	R\$ 61,88	R\$ 4.641,00
27	Peneira Material: Polipropileno Capacidade da Peneira: 1,3L Altura: 10,50 Centímetros Largura: 21,00 Centímetros Comprimento: 30,50 Centímetros	UND	38	R\$ 24,75	R\$ 940,50
28	Panos de Prato Branco Com Estampa - 44x68cm	UND	380	R\$ 5,74	R\$ 2.181,20
29	Escorredor de Macarrão 35 cm Alumínio Polido Comprimento 45,50 cm Altura 19,50 cm Largura 38,00 cm Litragem 9,50 (Litros) Espessura 1,6 mm.	UND	38	R\$ 73,13	R\$ 2.778,94



30	Bandeja Grande para servir Material Polipropileno, Dimensões do item C x L x A 50.7 x 33.6 x 3 centímetros, acabamento Fosc	UND	38	R\$ 47,25	R\$ 1.795,50
31	Caldeirão Alumínio 40cm Com Alça 43,8 Litros e espessura de 3mm paredes e fundo.	UND	74	R\$ 303,75	R\$ 22.477,50
32	Balde Extra Forte Multiuso Plástico Preto Dimensões do item C x L x A 33.3 x 31 x 24.2 centímetros Peso do produto 262 Gramas Capacidade 10L Com pega fácil no fundo e alça ultra resistente em plástico	UND	8	R\$ 33,75	R\$ 270,00
33	Bobina Picotada 30x40-500 Sacos Dimensões da embalagem 16.15 x 3.87 x 3.87 cm; 7.46 Quilogramas	UND	114	R\$ 50,63	R\$ 5.771,82
34	Jogo 6 Xicaras De Porcelana Para Café Chá 170ml	UND	38	R\$ 50,63	R\$ 1.923,94
35	Garrafa Térmica para Café Chá 1 Litro Especificações: Material: Plástico Material Interno: Ampola de vidro Capacidade: 1L Conservação Térmica: 6 horas quente. Conservação Térmica: 12 horas frio Sistema de servir: Rolha	UND	38	R\$ 84,38	R\$ 3.206,44
36	Lixeira Balde Cesto Plástico C/ Tampa 65 Litros Medida do produto: ø 44 cm x altura 60,5 cm	UND	38	R\$ 126,00	R\$ 4.788,00
Valor da Proposta:					R\$ 156.201,17

(Cento e cinquenta e seis mil, duzentos e um reais e dezessete centavos)

VALIDADE DA PROPOSTA - 60 dias

CABEDELO, 11 de Janeiro de 2023

WW COMERCIAL EIRELI
 CNPJ: 19.835.542/0001-02